

گزارش

قیمت کالاهای اساسی در نیمه اول امسال چقدر تغییر کرد؟

شکر و برنج ایرانی در صدر افزایش قیمت

● **شرق:** کالاهای اساسی و اقلام ضروری خوراکی به یکی از جدی‌ترین مسائل دولت کنونی تبدیل شده که هرگونه برنامه‌ریزی برای حذف ارز دولتی را هم با چالش جدی روبه‌رو می‌کند. در تازه‌ترین اقدام دولت سیزدهم، سازمان برنامه و بودجه لایحه‌ای را به مجلس فرستاد تا اقدام به اصلاح ارز دولتی داشته باشد، اما نمایندگان مجلس در اولین اقدام دقوفرت آن را تصویب نکردند. خلاصه سخن نمایندگان این است که حذف ارز دولتی، آن‌هم در این شرایط اقتصادی و تورم، منجر به افزایش قیمت کالاهای اساسی خواهد شد و در نتیجه تعادل بازار و همچنین میزان دسترسی مردم به این کالاها کاهش می‌یابد. هر چه هست، دولت به دنبال حذف این ارز فسادزا در بودجه سال آینده است که البته تاکنون نتوانسته همراهی پارلمان را با خود داشته باشد. در این شرایط، بررسی قیمت کالاهای اساسی در نیمه اول امسال و میزان تغییر آنها اهمیت پیدا می‌کند که بر اساس آمار رسمی و همچنین مقایسه قیمت کالاهای اساسی در شهریور امسال نسبت به فروردین نشان می‌دهد قیمت انواع برنج، شکر و گوشت داشته و انواع برنج ایرانی و شکر بیشترین افزایش قیمت را داشته‌اند.

بررسی آمارهای منتشرشده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) و مقایسه افزایش قیمت کالاها در شهریور سال جاری نسبت به فروردین نشان می‌دهد قیمت هر کیلو برنج پاکستانی، تایلندی، طارم اعلی و هاشمی درجه‌یک در شهریور امسال به ترتیب ۲۵.۷، ۱۲.۱، ۷.۲ و ۲۷ درصد نسبت به فروردین افزایش داشته و به حدود ۲۶هزارو ۳۰۰، ۱۶ هزار تومان، ۴۳هزار و ۸۰۰ و ۴۲هزار و ۸۰۰ تومان رسیده است. بر اساس گزارش ایسنا از آن آمار و همچنین با معیار قراردادن داده‌های مرکز آمار ایران، می‌توان به این نتیجه رسید که در ماه‌های اخیر جدال بر سر کاهش دوره ممنوعیت فصلی واردات برنج بین چند دستگاه‌های مختلف واردکنندگان در جریان بود. اخیرا مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی با اشاره به خشک‌سالی ۵۰ سال گذشته و آسیب جدی آن به کشت‌های مختلف کشاورزی از جمله برنج، از کاهش حدود ۱۸ تا ۱۹درصدی تولید برنج داخلی خبر داده و همین موضوع را عامل افزایش قیمت برنج داخلی عنوان کرده بود. پیش از این نیز اواخر خرداد دبیر انجمن واردکنندگان برنج از ذخیره کم برنج خارجی خبر داده بود و چند بار خواستار کاهش زمان دوره ممنوعیت فصلی واردات برنج شد. دوره ممنوعیت فصلی از ابتدای مرداد آغاز می‌شود و تا آبان ادامه دارد که حلاط طبق اعلام سازمان حمایت، ممنوعیت ثبت سفارش برنج زودتر از سال‌های قبل، یعنی از اول آبان برداشته شد. در بین انواع برنج، بیشترین افزایش قیمت در شهریور نسبت به فروردین، بعد از دو نوع برنج ایرانی، مربوط به شکر است که قیمت آن ۲۱ درصد افزایش یافته است، به‌طوری‌که قیمت هر کیلوگرم شکر سفید از حدود ۱۱هزارو ۹۰۰ تومان در فروردین به ۱۴ هزار تومان در شهریور امسال رسیده است. البته مشاهدات میدانی نشان می‌دهد قیمت شکر نیز در بسته‌های ۹۰۰ گرمی در مغازه‌ها به ۱۵ تا ۱۸ هزار تومان هم رسیده است. در این رابطه معاون بازرسی سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان اوایل امسال علت افزایش قیمت شکر را رو به اتمام بودن ذخایر شکر واردشده با ارز دولتی اعلام کرد و گفت با توجه به اینکه شکر در حال حاضر با ارز نیمایی وارد می‌شود، دیگر مشمول نرخ‌گذاری تبتیعی نیست. وضعیت بازار گوشت و مرغ در نیمه اول ۱۴۰۰ هم خود داستانی مفصل است و قیمت هر کیلوگرم گوشت مرغ تازه نیز در شهریور با افزایش ۱۰.۷درصدی به بیش از ۲۷ هزار تومان رسیده است. قیمت این محصول در فروردین امسال حدود ۲۴ هزارو ۷۰۰ تومان بوده است. نرخ مصوب مرداد در فروردین امسال در مرغاری ۱۷هزارو صد و برای مصرف‌کننده ۲۴هزارو ۹۰۰ تومان تعیین شد. اما گزارش‌های غیررسمی از افزایش این دو قیمت مصوب به حدود ۱۹ و ۳۱ هزار تومان خبر می‌دهد. در این میان، قیمت هر کیلو گوشت گوساله و گوسفندی در ۱۷.۹ و ۲.۷ درصد افزایش در شهریور امسال به حدود ۱۲۹ و ۱۳۴ هزار تومان رسیده است. قیمت هر کیلو گوشت گوساله و گوسفندی در فروردین امسال به ترتیب حدود ۱۱۲ و ۱۱۳ هزار تومان بوده است. بر این اساس کمترین کاهش قیمت در شش‌ماهه اول امسال مربوط به گوشت گوسفندی بوده است.

این آمار و اطلاعات از میزان افزایش قیمت کالاهای اساسی به‌خوبی شرایط سخت دولت برای تصمیم‌گیری‌های پیش‌رو را نشان می‌دهد. آنها برای هر تغییر و تحولی باید چشم به شرایط بازار و همچنین تغییرات احتمالی داشته باشند تا اینکه همین تعادل نپسند کنونی از بین نرود.

دومین گزارش میدانی «شرق» از تجمع کشاورزان نصف جهان

«وعده قبول نمی‌کنیم»

دیروز اصفهانی‌ها بسترزاینده‌رو در محل اعتراض خود کردند

محمد آزاد: این گزارشی معمولی نیست؛ گزارشی است که در آن خبری از نظر کارشناس و مسئول نخواهد بود و این همان چیزی است که کشاورزان از ما خواستند. از ما خواستند حرفشان را بشنویم، از ما خواستند حمایتشان کنیم، از ما خواستند گوش کنیم نه به گوییم. کارشناس کشاورزی نخواستند، خودشان کشاورزند، پدرانشان و پدران پدرانشان کشاورز بوده‌اند. سند حقایق دارند به عمر ۱۲۰۰ سال. نظر مسئولان اهمیتی برایشان ندارد. گوششان پر از حرف مسئولان است. چیزی که در گزارش‌های رسمی این روز پنهان ماند، همین بود؛ کسی تقاضایی از مسئولی نداشت و نام مسئولی اگر به زبان کسی آمد، مردم یک‌صدا اعتراض می‌کردند. کار وزیر نیرو در جواب اعتراض‌ها، پیشنهاد پرداخت پول بود و عرض شرمندگی. دیگر مسئولان هم حرف‌هایی زدند که شبیه نامه‌های ازپیش‌آماده داخل کشوی روابطعمومی بود. کسی نشنیده کشاورزی پولی طلب کرده باشد. کشاورز حق آبش را می‌خواهد، زمین کشاورزی‌اش را می‌خواهد. خلاصه‌اش، هویشت را می‌خواهد و اینجا همه به هم گره خورده‌ایم.

جواب فرزندانمان را چه بدهیم؟

روز جمعه ۲۸ آبان ۱۴۰۰ خورشیدی از ساعت ۹ صبح همراه جمعیتی عظیم در خیابان‌های منتهی به پل خواجو با مردم همراه شادیم و حال‌ا که پشت میز کار برای نگارش ماقوع هستیم. دوستی از میان جمعیت هنوز حاضر، خبر می‌دهد که کشاورزان در حال نذر غذا هستند به همه ازجمله به مأموران که شاید پاسخی کنایی و سمبولیک به پیشنهاد پرداخت پول از سوی دولت تعبیر شود. مأمورانی که امروز هرچند حضوری ملموس داشتند، اما مثل خود مردم متحیر، تنها نظاره‌گر بودند. کشاورزان اصفهان ما را متحیر کردند. ما که خود امیدی به دوباره یافتن خود نداشتیم، متحیر شدیم که باز همه یک جا جمع شده‌ایم. هیچ تیپ مشخص اجتماعی، هیچ طبقه خاص اقتصادی در تجمع بزرگ روز جمعه اصفهان غلبه نداشت؛ به حضور زنان پررنگ‌تر بود، نه مردان؛ نه چادر بزرگ‌تر بیشتر بود، نه فوکول‌گرواکی بود. ما بودیم با همه رنگارنگی‌مان و کف زاینده‌رود بار دیگر ناپیدا شد؛ نه از آب که از ما. در راه از محله قدیمی که با آسمن سازگار نیست، محله نو خواجو با یکی از همسایه‌ها هم‌قدم شدم. سیاسی نیست، کاسب است و حبیب خدا. جز شوخی‌های تمام‌نشدنی اصفهانی و پول تابه‌حال حرفی از او نداشتیم.ام. از جدیتش متعجب می‌شوم. می‌گوید وظیفه است باید همه برویم زاینده‌رود و بیشتر متعجبیم می‌کند و جلوی شوخی نوک زبانم را می‌گیرد. اول‌بار که به جمعیت چندهزارنفری می‌رسم، جا می‌خورم. بدون حضور نیروهای انتظامی، منظم‌ترین تجمعات

اقتصاد



عکس

مصداق‌ها، شریف، فینانز

هاشمی‌رفسنجانی، سال ۱۳۷۳:

مصاحبه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در پایان سفر سه‌روزه به استان اصفهان که در ۱۳ خرداد ۱۳۷۳ انجام شده است، می‌گوید: «تونل کوهرنگ خیلی طرح عظیمی است. حدود ۲۵۰ میلیون مترمکعب آب را از آن طرف زاگرس به این طرف می‌آورد. آبی که همیشه از اول تاریخ ایران هز می‌رفته است. می‌دانیم این طرف مناطق مرکزی ایران هر قطره‌اش باارزش است. اصولا یکی از کارهای مهم ما در آینده این خواهد بود که از مناطقی که آب زیادی دارند، از آن طرف زاگرس و از جاهای دیگر، آب را به مناطق نیازمند من جمله به منطقه مرکزی منتقل کنیم و به‌دنبال همین هم تصمیم گرفتیم خط لوله انتقال آب از زاینده‌رود به کاشان را اجرا کنیم که جزء آرزوهای این منطقه بود.»

محمد خامنی، سال ۱۳۸۷ (ذکر خاطره و افتخار به اقدام دولت خود):

«در دولت میرحسین موسوی پیشنهاد انتقال آب زاینده‌رود به استان یزد را ارائه کردم که در آن مقطع برخی دوستان به دلیل اینکه انتقال آب زاینده‌رود به یزد را در نظر اقتصادی مقرون‌به‌صرفه نمی‌دانستند، مخالفت کردند. در آن مقطع من تاکید کردم که باید مشخص شود آیا یزد در کشور باشد یا نه. پس از پیگیری‌هایی مقدمات این کار در دولت آقای هاشمی ایجاد شد. در اوایل دولت اینجانب، انتقال آب زاینده‌رود به یزد نهایی شد و این باعث افتخار من است که این اقدام در دولت من انجام شده است.»

محمود احمدی‌نژاد سال ۱۳۹۰:

محمود احمدی‌نژاد در جریان سفر خود به چهارمحال‌وختیاری و در جمع مردم شهرکرد گفت: «هر قدر و هر جور که نیاز هست، برای

عرضه‌ای ندارد و در جمعیت کم می‌شود. کشاورزان بیابانه‌ای را در ر بند قراات می‌کنند. به مجلس هم عنایتی می‌کنند که خوب دلشان را سوزانده است. انتظامات تشکیلات خودگردان کشاورزان مرتب از مردم می‌خواهد نظم را رعایت کنند، خیابان‌ها را

خانواده خدمه مفقود سانچی در گفت‌وگو با «شرق»:

نمی‌گذاریم با دیه پرونده را ببندند

● **شرق:** به‌تازگی گزارشی کامل از وضعیت کنونی پرونده نفتکش سانچی و

اخیر تازه آن در روزنامه شرق منتشر شد که واکش‌های فراوانی را به همراه

داشت. دراین‌باره سرپرست معاونت دریایی سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد «پرونده نفتکش سانچی از نظر ما تمام است». از طرف دیگر اینکه بر

اساس حکم صادره از شعبه ۱۱۵ دادگاه مجتمع قضائی شهید باهنر تهران، سند وفات ۹ نفر از خدمه سانچی باطل و قاضی دادگاه آنان را مفقودالاثَر اعلام کرد و به همین خاطر، به نظر نمی‌رسد پرونده خدمه سانچی بسته شده باشد.

برای رفع این ابهام و اطلاع از نقطه‌نظرات خانواده معترض سانچی و وکیلشان، نظرات آنان را جویا شدیم.

ایجاد مشکل مالی برای دان رضایت بسته‌شدن پرونده

خانواده‌های معترض دراین‌باره به «شرق» می‌گویند: «در زمان غرق‌شدن نفتکش سانچی، بدون اینکه دلیل و مدرک قانع‌کننده‌ای در خصوص مرگ خدمه سانچی در دست داشته باشند و برخلاف رضایت ما، شناسنامه خدمه سانچی را باطل کردند. سپس از خانواده‌هایی که رضایت دادند دست‌نوشته‌ای به زبان فارسی و انگلیسی گرفته و به امضای خانواده‌ها رساندند، بنی براینکه آنان حق هرگونه اعتراض و شکایت علیه شرکت ملی نفتکش و شرکت‌های بیمه را از خود سلب می‌کنند. بدین طریق می‌خواستند پرونده را منجمد کرده و هیچ‌کس از خانواده‌ها به دنبال لیلی تصادف و اطلاع از سرنوشت عزیزان خودشان نروند. حقوق مستمری آنهایی که رضایت دادند برقرار شد و به هر خانواده مبلغ ۱۰۵ هزار دلار، دیه دادند که البته بعدا از طریق وکیل خارج از کشور خود متوجه شدیم در این مورد نیز به خانواده‌ها اجحاف کرده و بر اساس بیمه خارجی انگلیس – نروژی باید حداقل ۲۵۰ هزار دلار و حتی تا یک‌میلیون دلار خسارت فوت خدمه را گرفته به خانواده‌ها پرداخت می‌کردند. ما به دلیل اینکه بر اساس شواهد و مدارک به‌دست‌آمده، یقین پیدا کردیم عزیزان ما کشته نشده‌اند در داخل و خارج از کشور طرح دعوا کردیم تا سرنوشت فرزندان و عزیزان خود را مشخص کنیم. در این مدت ۴۰ ماه حقوق ما را قطع کردند تا تحت‌فشار معیشتی قرار گرفته پرونده را دنبال نکنیم.»

احمد ذاکری وکیل خانواده معترض هم دراین‌باره به «شرق» می‌گوید: «بعد از اینکه دولت سابق سند فوت ۱۳۹۹ خدمه را صادر کرد، از تمام خانواده‌ها خواسته شد تا مرگ عزیزان‌شان را پذیرفته، گواهی انحصار و وراثت آنان را امضا کنند تا به آنان حقوق مستمری پرداخت شود و حقوق اکثر خانواده‌های معترض که این امر را نپذیرفتند قطع شد. مدیر بازرگانی شرکت ملی نفتکش ایران، در مصاحبه مسوخ ۱۳۹۸/۷/۲۳ عنوان کرد: «شرکت ملی نفتکش ایران از زمان سانحه سانچی برای مراحل عملیاتی مختلف از جمله ارزیابی اعزام غواص، اعزام ربات و تصویربرداری از کشتی سانچی حدود ۴۰ میلیون یورو هزینه کرده است.» اینجانب اظهار کردم شما

خبر

هفته بارانی و برفی پیش‌روی کشور

● **ایرنا:** سازمان هواشناسی اعلام کرد: در هفته پیش‌رو برخی نقاط کشور بارانی و برخی دیگر برفی خواهد بود. «امین نقشینه»، کارشناس هواشناسی، درباره وضعیت جوی کشور گفت: در جنوب کشور و در نقاطی از جنوب هرمزگان، تنگه هرمز، جزایر واقع در خلیج فارس، بوشهر، فارس، ارتفاعات شرقی کهگیلویه‌ویوبی‌راحمند و جنوب اصفهان، رگبار و رعدوبرق، وزش باد شدید و بارش برف و در ارتفاعات کرمان بارش باران و برف پیش‌بینی می‌شود. نقشینه تاکید اصفهان و مشهد مقدس نیز همین شرایط حاکم خواهد بود. توصیه سازمان هواشناسی این است که شهروندان از تردهای غیرضروری سالمندان، کودکان و افرادی با سابقه بیماری پرهیز کنند. ضمن اینکه این افراد بهتر است فعالیت فیزیکی و ورزشی در فضای باز نیز نداشته باشند. کارشناس هواشناسی تاکید کرد: از اواخر امروز (شنبه)، سامانه بارشی از نوار غربی اروپا وارد و در نقاطی از غرب، شمال غرب و جنوب غرب بارش‌ها آغاز می‌شود. روز یکشنبه در غرب، جنوب غرب، شمال غرب، مرکز و دامنه‌های جنوبی البرز، مرکزی و دامنه‌های زاگرس مرکزی و جنوبی شاهد بارش پراکنده، بارش رگبار در نقاط سردسیر و بارش برف در ارتفاعات و وزش باد شدید نیز خواهیم بود. وی تاکید کرد: علاوه بر مناطقی که اعلام شد، از روز دوشنبه گستره بارش‌ها سواحل دریای خزر و نقاطی از شمال کشور را دربر می‌گیرد و سه‌شنبه از شدت فعالیت سامانه بارشی در کشور کاسته خواهد شد. ضمن اینکه اواخر وقت سه‌شنبه سامانه بارشی از مرزهای شمال شرق ایران خارج خواهد شد.

طرح جدید آمریکا برای کاهش قیمت نفت این بار با هم‌پیمانان جدید

● **فارس:** آمریکا در آستانه اجلاس دوم دسامبر اوپک تلاش می‌کند با بازیگری‌های جدید ثبات قیمت نفت را برهم زند. اعضای اوپک آن را ایجاد تنش از سوی آمریکا مطرح کردند. به نقل از روتترز، دولت آمریکا برنامه هماهنگ‌شده برای آزادسازی ذخایر نفتی آمریکا و دیگر کشورهای متحد خود را به‌عنوان هشدار و فشاری برای اوپک‌پلاس طراحی کرده است. آمریکا می‌خواهد با این اقدام، مانع افزایش قیمت نفت در بازارهای جهانی شود. هفته‌هاست که کاخ سفید و مقامات دولتی آمریکا به کشورهای صادرکننده نفت، اوپک و هم‌پیمانان آنها مانند روسیه هشدار داده‌اند افزایش تولید را برای تأمین تقاضای جهانی افزایش دهند. آمریکا می‌گوید: به دلیل بهبود اوضاع اقتصادی پس از پاندمی کرونا، تقاضا برای نفت افزایش یافته است. پس از اینکه این تقاضای آمریکا از سوی کشورهای اوپک کنار گذاشته شد، دولت بایدن طرح جدیدی را برای تحت فشار قراردادن اوپک‌پلاس در آستانه اجلاس دوم دسامبر اوپک طراحی کرده است. مقامات آمریکا ازجمله مشاور امنیت ملی، مشاور ارشد در امنیت انرژی و مشاور اقتصادی کاخ سفید، ژاپن و کره جنوبی به‌عنوان هم‌پیمانان اصلی و نیز چین و هند را به بازی آورده تا آزادسازی هم‌زمان و مشترک ذخایر نفت خود را کلید بزنند. تحلیلگران معتقدند این کشورها و در کنار آن آمریکا، پنج کشور بزرگ واردکننده نفت در جهان هستند و در صورتی که ذخایر نفت آنها آزاد شود، می‌تواند به کاهش قیمت در بازار حداقل در کوتاه‌مدت منجر شود. در این میان، کوین بوک، تحلیلگر نفتی در گروه پژوهش انرژی پراپتر، معتقد است این طرح آمریکا می‌تواند پاسخی برای اوپک‌پلاس باشد که درخواست آنها را برای افزایش تولید نپذیرفتند. اوپک‌پلاس گفته است که تمایل دارد، به همان طرح و نقشه خودش برای افزایش تدریجی عرضه نفت در بازار پایبند باشد که افزایش ۴۰۰ هزار بشکه در روز در هر ماه است. یک منبع اوپک‌پلاسی این اعلام کرده اقدام آمریکا مسیر تنش‌زا برای گروه اوپک‌پلاس است؛ چراکه تعداد متبلایان به بیماری کووید ۱۹ در حال افزایش بوده و بسیاری محتمل است که اقدامات قرنطینه‌ای جدیدی از سوی برخی کشورها اعمال شود که در این صورت تقاضا کمتر می‌شود و تولید فعلی اوپک‌پلاس برای تأمین بازار کافی است.

سندکمپانی خودروسواری مزدا۳۲۳۱ به رنگ نقره ای متالیک مدل ۱۳۸۳ به شماره موتور ۶۵۹۴۰۱ و شماره شاسی NAG83MBRD30338 مفقود گردیده واز درجه اعتبار ساقط می باشد

برگ سبز، سند کمپانی و کارت خودرو باامو رنگ قهوه ای متالیک مدل ۲۰۱۷ به شماره پلاک ایران ۱۱_۳۱۵ ب ۱۷ و شماره موتور ۹۱۹۹۳۶ و شماره شاسی ۶۷۲۷۴۵ به نام محسن صحرانورد مفقود گردیده واز درجه اعتبار ساقط می باشد.

^[1] خود صیانت خواهند کرد؟